
Quarta-feira, 25 DE MARÇO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32854

N° CONVÊNIOS UNIDADE CONVENIADA CONVENENTE

 092/2011 TUCURUI
ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E 
INDUSTRIAL DE TUCURUI- 

ACIT
JUCEPA

096/2011 REDENÇÃO ASSOCIAÇÃO EMPRESARIAL 
DE REDENÇÃO - ACIR: JUCEPA

101/2012 NOVO PROGRESSO
ASSOCIAÇÃO COMERCIAL 
E INDUSTRIAL DE NOVO 
PROGRESSO - ACINP-NP:

JUCEPA

109/2012 ABAETETUBA
 ASSOCIAÇÃO COMERCIAL 

E EMPRESARIAL DE 
ABAETETUBA - ACA:.

JUCEPA

 006/2013 CASTANHAL
ASSOCIAÇÃO DOS 
CONTABILISTAS DO 

NORDESTE DO PARÁ - ACNP
JUCEPA

010/2013 CAPANEMA

SINDICATO DO COMÉRCIO 
DE CAPANEMA E 

REGIÕES     GUAJARINA, 
SALGADO E BRAGANTINA 

(SINDICOMC).

JUCEPA

011/2013 PARAGOMINAS

SINDICATO DAS 
INDÚSTRIAS DE SERRARIAS 

DE PARAGOMINAS - 
SINDISERPA:

JUCEPA

010/2014. PARAUAPEBAS

ASSOCIAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS EM 
CONTABILIDADE DE 

PARAUAPEBAS - ASPCONPA:

JUCEPA

014/2014 XINGUARA:
ASSOCIAÇÃO COMERCIAL 

E EMPRESARIAL DE 
XINGUARA:

JUCEPA

 015/2014 ITAITUBA
SINDICATO DOS 

PRODUTORES RURAIS DE 
ITAITUBA-SIPRIS

JUCEPA

018/2014  CANAÃ DOS CARAJAS 

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, 
INDUSTRIAL E 

AGROPASTORIL DE CANAÃ 
DOS CARAJAS - ACIACCA.

JUCEPA

 019/2014. BRAGANÇA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BRAGANÇA JUCEPA

Protocolo 809658

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0311 DE 13 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/75176.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIZANGELA MENEZES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 54194774/1, lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DE DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO 
DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 02.03.2015 a 
31.03.2015, em substituição a titular MARIA DE FATIMA COELHO 
BOOIJ, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0312 DE 13 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/87664.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 29/07/2007, Para Fins de Regularização 
Funcional, os efeitos na Portaria nº 1654 de 09/04/1997, 
publicada no DOE nº 28.440 de 10/04/1997, que cedeu para 
o HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora MARIA DAS GRAÇAS 
SOUTELO CORDEIRO, matrícula n° 77887/1, cargo de MEDICO.
PORTARIA N° 0313 DE 13 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/68620.

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03/03/2015, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 110 de 16/02/2004, publicada no DOE nº 30.153 de 
18/03/2004, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora MARIA 
DAS DORES QUADROS DE ASSUNÇÃO, matrícula n° 115592/1, 
cargo de AGENTE DE PORTARIA.
PORTARIA N° 0314 DE 16 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/78830.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ARMINDA SOCORRO BATISTA DO 
COUTO, matrícula nº 57195458/1, lotada na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DE UNIDADE MISTA/ DAS-3, no período 
de 16.03.2015 a 14.04.2015, em substituição ao titular PAULO 
CESAR VILHENA PANTOJA FILHO, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0316 DE 16 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/92292.
RESOLVE:
CESSAR, a contar de 05/03/2015, os efeitos da Portaria nº 0339 
de 22/03/2013, publicada no DOE n° 32.366 de 01/04/2013, 
que autorizou a prorrogação do afastamento da servidora 
DANIELA CRISTINA SOARES, matricula n° 57197123/1, cargo 
de FARMACEUTICO, lotada no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, para participar do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
EM BIOLOGIA DE AGENTES INFECCIOSOS E PARASITÁRIOS da 
Universidade Federal do Pará, em nível de Doutorado.
PORTARIA N° 0318 DE 18 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 
de Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, 
e considerando o teor do Memorando de nº 007/2015 - CES/
DGTES/SESPA.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLAUDIA IRENE FERREIRA DA SILVA, 
matrícula nº 3223450/1, lotada na DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE 
UNIDADE MISTA/ DAS-3, no período de 02.03.2015 a 31.03.2015, 
em substituição ao titular ANTONIO NILTON RODRIGUES SILVA, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0338 DE 18 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/571189.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora CANDIDA ROBERTA COUTO VILANOVA, 
matrícula nº 5409241/2, cargo de TECNICO EM COMUNICACAO 
SOCIAL, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, licença para 
ATIVIDADE CLASSISTA NO SINDICATO DOS JORNALISTAS 
NO ESTADO DO PARÁ (SINJOR), no Período de 01.04.2015 a 
22.08.2017.
PORTARIA N° 0344 DE 20 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/59876.
R E S O L V E:
CEDER ao NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS 
VERDES - NEPMV a servidora LORENA KELLY ALMEIDA DE 
SOUZA, matrícula n° 57174989/2, cargo de CONTADOR, lotada 
na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, com ônus para 
o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.03.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 809892

PORTARIA N° 068 DE 23 DE MARÇO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/8355.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor EMERSON SODRÉ GATINHO, matrícula 
n° 54191661/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO do CENTRO 
DE SAÚDE - ICOARACI/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para o 
LABORATÓRIO CENTRAL.
PORTARIA N° 069 DE 23 DE MARÇO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/8355.

RESOLVE:
REMOVER, o servidor WALDEMIR ROCHA FERREIRA FILHO, 
matrícula n° 54191456/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO do 
LABORATÓRIO CENTRAL, para o CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM
23.03.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 810169

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LUIS FERNANDO FARIA DAMASCENO
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 23.03.2015
Término Vínculo: 22.03.2016
PROCESSO Nº 19345/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: NATALIA MARAMAQUE ANDRADE DA SILVA
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 01.04.2015
Término Vínculo: 31.03.2016
PROCESSO Nº 19345/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo 809830

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Parte superior do formulário
Termo Aditivo nº 01
Contrato: 095
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obras
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo da vigência do Contrato nº. 095/2014, por mais 03 (três) 
meses.
Data Assinatura: 03/03/2015
Vigência: 04/03/2015 a 03/06/2015
Contratado: QUARESMA CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA-EPP
Endereço: Rua Conselheiro Furtado, nº3590,Guamá, Belém/PA,
CEP: 66.073-160,Telefone: 91-3259-6489
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Parte inferior do formulário

Protocolo 810148

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
224/SESPA/2014

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços, do tipo “MENOR 
PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de 
Medicamentos (ELTROMBOPAG 25MG), para atender a solicitação 
do Departamento Estadual de Assistência Farmacêutica/DEAF/
SESPA, no período de 12 meses.
DATA DA ABERTURA: 09/04/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103/0149
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 24 de Março de 2015.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 810129


